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 چکیده
 های شهر همدان(تمطالعه بسکتبالیسرابطه بین مولفه های سبک رهبری و عملکرد ورزشکاران )مورد  تعیینپژوهش حاضر به 

رزشکاران وكلیه  پرداخت. این تحقیق از لحاظ هدف، كاربردی و از لحاظ روش توصیفي و همبستگي بود. جامعه آماری شامل

 نامه شركت درید فرم رضایتنفر بود. نمونه آماری با روش در دسترس و با تائ 650به تعداد  1400زن بسکتبال شهر همدان در سال 

عملکرد و  %8/72نفر برآورد شد. سطح سبک رهبری مربیان  241به تعداد  با استفاده از جدول مورگان و كرجسي پژوهش

اد كه بین سبک رهبری نشان د SPSSبود. نتایج حاصل از همبستگي پیرسون و رگرسیون چندمتغیری با نرم افزار  %83ورزشکاران 

، وزشآممرین و تجمله  اری وجود داشت. از طرفي مولفه های سبک رهبری مربیان ازمربیان با عملکرد ورزشکاران رابطه معني د

اری طه معني درای راب، حمایت اجتماعي و بازخورد مثبت با عملکرد و پیشرفت ورزشکاران داآمرانهرفتار دموكراتیک، رفتار 

و  آمرانه ، رفتار دموكراتیک، رفتارشآموزجمله تمرین و  های سبک رهبری مربیان ازبودند. همچنین مشخص شد كه مؤلفه

 بیني عملکرد ورزشکاران را داشتند.بازخورد مثبت، توانایي پیش
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 مقدمه

های علمي در عمل، موجب عدم كارایي و امروزه گستره تحقیقات علوم ورزشي تا آنجا پیش رفته است كه عدم استفاده از یافته

شود. تحولات سریع و تغییرات در ورزش و بالا رفتن سطح توقعات نیروهای انساني قب ماندن از كاروان توسعه و پیشرفت ميع

ها در ورزش را برجسته نموده است و همچنین كسب پیشرفت و عملکرد مطلوب ورزشکاران در مسابقات بسیاری از چالش

های متولي ورزش در كشورهای مختلف را به خود معطوف نموده است ورزشي از موضوعاتي است كه بیشترین توجه سازمان

( و این مهم سبب شده است تا پژوهشگران بیش از پیش به بررسي عوامل موثر در ارتقای عملکرد 1392)علي محمدی و همکاران، 

ها و مهارتزشي از كند این است كه مربیان وربپردازند. آنچه كه در دست یابي به این موفقیت كمک مي 1ورزشکاران

حاجیان زهایي و تندنویس، ؛ 2017همکاران،  و 2چيهای شایسته به منظور ارتقاء عملکردورزشکاران برخوردار باشند )توانمندی

1392.) 

ی نقاط قوت فردی، كشف، جبران و مدیریت نقاط نیازمند توسعه مربیگری هنر راهنمایي یک فرد به منظور شناسایي و توسعه

(. مربیان به عنوان 1393ریزی برای مسیر شغلي و توسعه فردی و بهبود ارتباط اثربخش است )سنگری و پورولي، نامهفردی، بر

های ورزشي و تربیت و آماده سازی های ورزشي نقش عمده كلیدی در توسعه، موفقیترهبران و نیروهای متخصص در باشگاه

شوند، اما در انجام كارها و های ورزشي تلقي نميها و سازمانسمي در باشگاهورزشکاران دارند. اگر چه مربیان به عنوان مدیر ر

(. 1394؛ ترجمه اعرابي و پارسائیان، 3گیرند )رابینزدار بهره ميهای مدیریت و مربیگری هدفمهارتها و وظایف شغلي از فعالیت

سایي، هدایت و تحقق اهداف شخصي كمک نموده و علاوه از این رو، مربیگری نوعي رابطه تعاملي است كه به افراد در زمینه شنا

انجامد های ورزشي ميهای فردی، به توسعه شایستگيهای ارتباطي، حل مساله، كارگروهي و ارتقای توانمندیمهارتبر افزایش 

 (.2009، 5؛ لوبانز2006، 4)كاپلان

وان الگو مطرح شده و رفتارهای مناسب را تقویت و رفتارهای بنا به دیدگاه یادگیری اجتماعي، مربي دارای موقعیتي است كه به عن

نقش لذا (. 1981، 6توانایي مربي در برقراری ارتباط مؤثر اهمیت زیادی دارد )كارون و چیلادورا كند وناشایست را تصحیح مي

طاهری، باشد )توجه مي مربي در تربیت بدني و ورزش نقشي مشهود و انکارناپذیر بوده و پیوسته به عنوان یک ضرورت مورد

بدین معنا  7گیری مربیان، انتخاب سبک و شیوه مربیگری است. سبک رهبری مربیانیکي از ابعاد مهم در تصمیم(. به واقع 1389

دهد، چگونه تمرین و مسابقه را سازماندهي ها را آموزش ميها و اسـتراتژیمهارتگیرد، كـدام است كه مربي چگونه تصمیم مي

ها چـه نقشـي بـرای تر، در تصمیم گیریكند و از همه مهمهـایي بـرای ایجـاد نظم و انضباط تیمي استفاده مي، از چـه روشكندمي

 (.1386كشتان، گیرد )حسینيورزشکاران در نظر مي

باشد. به جه ميتو وردملذا نقش مربي در تربیت بدني و ورزش نقشي مشهود و انکارناپذیر بوده و پیوسته به عنوان یک ضرورت 

های گروهي ارتباط داشته باشد و رسد كه شخصـیت و سـبک رهبری و رفتاری مربیان با عملکرد ورزشکاران در ورزشنظر مي

زه مسأله ست تا امروابب شده و ارتقای عملکرد برای ورزشکاران را به همراه داشته باشد كه این مهم س شیوه رهبری مربیان موفقیت

مین هضر نیز در وهش حابیان و تاثیر مثبت آن بر عملکرد ورزشکاران مورد توجه ویژه پژوهشگران قرار گیرد، پژسبک رهبری مر

خواهد  ان(های شهر همدرابطه بین مولفه های سبک رهبری و عملکرد ورزشکاران )مورد مطالعه بسکتبالیستراستا به بررسي 

 پرداخت.

                                                                                                                                                                                     
1. performance and progress of basketball athletes 
2. CHEE 
3. Rabins 
4. Caplan 
5. Lubans 
6. Carron & Chelladurai 
7. leadership style of coaches 



 3 شهر همدان( یهاستی)مورد مطالعه بسکتبال و عملکرد ورزشکاران یسبک رهبر یمولفه ها نیرابطه ب

 

 مبانی نظری

 سبک رهبری مربیان

ازمان یا قق اهداف سرای تحرایندی است رفتاری، با ماهیت بین فردی كه با هدف تأثیر و ایجاد انگیزه در اعضاء و بسبک رهبری ف

د نشان های دیگران، از خوشود. سبک رهبری نیز الگوی رفتای فرد است كه به هنگام اقدام برای نفوذ در فعالیتگروه ایجاد مي

 (.1397دهد )كیاني، مي

 هبریمولفه ای سبک ر

ر سبک ک ها. درفتاری است برای بهبود بازی ورزشکاران از طریق آموزش تکنیتمرین و آموزش: رفتار تمرین و آموزش، 

 (.1389ورزد )محدث و همکاران، های بازیکنان تأكید ميمهارتآموزش و تمرین، مربي بر آموزش نقاط قوت و ضعف و بهبود 

های مربوط به تعیین اهداف گروهي گیریدهد در تصمیممربي به ورزشکاران اجازه ميدر رفتار دموكراتیک،  رفتار دموكراتیک:

شود ری جویا ميها مشاركت كنند و نظر بازیکنان را در مورد روش بازی و تمرین و موضوعات مهم مربیگو روش دستیابي به آن

 (.1389)محدث و همکاران، 

دهد و بازیکنان باید دستورهای ها و مسائل تیم دخالت نميگیریکنان را در تصمیمدر رفتار آمرانه مربي هرگز بازیرفتار آمرانه: 

 (.1389مربي را اجرا كنند )محدث و همکاران، 

ران خصي ورزشکاتقابل شمرفتار حمایت اجتماعي، رفتاری است كه مربي با استفاده از آن برای ارضای نیازهای حمایت اجتماعي: 

 (.1389ان، كند )محدث و همکارتلاش مي

 (.1389مکاران، هكند )محدث و در رفتار بازخورد مثبت، مربي از ورزشکاران تقدیر و از بازی آنها تعریف مي بازخورد مثبت:

 انتخاب سبک رهبری مربی

فرایندهای  یم توجه كنند، بنابراین توجه بههای رواني افراد و تمهارتهای ورزشي، بلکه باید به مهارتمربیان نه فقط به اجرای 

(. 2004 شود )رونین،فردی و گروهي با نیازهای فردی ورزشکاران و تیم ضروری است و جزیي از كارآمدی مربي محسوب مي

های ورزشي های رهبری ورزشي و اثرات آن در ورزش و ورزشکار نیازمند درک پیشرفت و ترقي تیمتحقیق و بررسي شیوه

تواند موجب بهبود و پیشرفت مربیگری و كند مياب ميه مربي در رهبری تیم انتخعنوان یک سازمان است ادامه سبکي كبه

هبری رش و رفتار یرا روزارزیابي تأثیر آن بر روی موفقیت ورزشکاران و انگیزش آنان شده و راحتي كار آنها را تسهیل بخشد؛ 

قش (، مربي در ن2003رود )كاكیگلو، به شمار ميترین تصمیمات موفقیت و رضایتمندی تیم عنوان یکي از مهممناسب و مؤثر به

های مطمئن و مؤثری را برای پیشرفت و موفقیت ورزشکاران ایجاد كند. ها و روشعنوان یک برانگیزاننده، راهیک رهبر باید به

گي ادراک ترین خصوصیات است كه بر انگیزش بازیکنان و چگونگذارند، مهمسبکي كه مربیان در رهبری خود به نمایش مي

 (.1380گیرد. )انشل، آنها از مربي اثر مي

های گذشته توانسته حرفه و تخصصي مهم ای مهم و مورد توجه است و در طول دههمربیگری در دنیای كنوني ورزش، وظیفه

دی و نابع ماي، متوان به سبک رهبری مربمعرفي شود. موفقیت یک تیم ورزشي، به عوامل متعددی بستگي دارد كه از آن جمله مي

ره اشاره م تیمي و غیها و راهکارهای جدید و نو توسط مربي، وجود بازیکنان خلاق و تکنیکي در تیم و انسجامالي، ارائه تاكتیک

ای قوی و زندههبر تیم، سا(. رفتار مربي نقش مهمي در عملکرد و موفقیت گروه دارد. در واقع، مربي در نقش ر1384كرد )باقری، 

(، مربیان 1391اران، رفت ورزشکاران و فراهم كننده بخش بزرگي از شرایط پیروزی و موفقیت است )نوروزی و همکزیربنای پیش

اص یک ه و قواعد خدانند كه چگونه به ورزشکاران بیاموزند در محدودافرادی هستند كه توانایي درک ورزشکاران را دارند و مي

ای و یزهای ویژهچگیرد؛ تا آنجا كه یک مربي باید بداند چه متعددی را در برميهای موقعیتي بازی تلاش كنند. مربیگری ویژگي

ر اط با ورزشکاران فاكتو(. رفتار و سبک هدایت یک رهبر )مربي( و نحوه ارتب2009چگونه آنها را به ورزشکار بگوید )بارتلز، 

 (.1390زاده، یر خود قرار دهد )بالک نهاد و یا یک تیم را تحت تأثیتواند موفقیت و یا شکست مهمي است كه مي
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 سبک رهبری مربی عامل موفقیت ورزشکار

های ورزشي هستند. مربي در به عقیده فراست در بین سه عامل ورزشکار، مربي و تماشاگر، مربیان محور اصلي و ركن مهم تیم

(. انشل معتقد است مربیان در 1392وزی، دهنده قوی و زیربنای هر پیشرفت مطرح است )فتحي و نورعنوان سازمانرهبری تیم به

طور (. از دیدگاه مارتنز سبک رهبری مربي راهي است كه او به1379نمایش رفتارهای درست الگوی پیروان خود هستند )كاظمي، 

كند تا وظایف محول شده را انجام دهد و در ضمن آن، نیازهای گروه برآورده شود مشخص برای كمک به گروه انتخاب مي

سرعت آن را عوض گیرند كه گاهي اوقات بههای مربیگری گوناگوني را به كار مي(. بیشتر مربیان موفق سبک1384اقری، )ب

های گوناگون است تا نیازهای ورزشکاران را برآورده سازد و به ها و سبکكنند رهبری مؤثر در ورزش تابعي از اجرای نقشمي

های رواني افراد تیم توجه كنند مهارتهای ورزشي و هم به مهارتهم به اجرای  های تیم دست یابد لازم است مربیانهدف

(؛ بنابراین، توجه به فرایندهای فردی و گروهي با نیازهای فردی ورزشکاران و تیم ضروری است و جزئي از 1384)باقری، 

تواند باعث بهبود عملکرد مربي شود ي مي(. تحقیقات مداوم در زمینه رهبری مرب1379شود )كاظمي، كارآمدی مربي محسوب مي

تواند و ارزیابي مؤثر از رهبری مربي نقش بسزایي در رضایت ورزشکاران و عملکرد آنان دارد. به همین خاطر رفتار مؤثر مربي مي

عضای تیم است تا ( رهبری، فرآیند نفوذ بر ا1ای در موفقیت و رضایت ورزشکاران باشد )مربیان و انسجامكنندهعامل مهم و تعیین

 (.1395مندی به اهداف تیمي دست یابند )رحیمي، كوشي و تعهد و رضایتورزشکاران با انگیزش، سخت

 عملکرد ورزشی

ف مشخص منظور رسیدن به یک هدعملکرد ورزشي، تلاش جسماني و رواني یک فرد یا یک گروه و یا تیم ورزشي است كه به

شود. به عبارتي هم برای رگونه عمل ورزشي ميهاز عملکرد ورزشي است كه شامل  ایگیرد. این تعریف عامیانهصورت مي

شود. تعریف عملکرد كنند به كار گرفته ميای و هم برای كساني كه برای حفظ سلامت جسماني ورزش ميورزشکاران حرفه

قصد پیروزی و های ورزشي بهبتورزشي به معني اخص آن یعني تلاش جسماني و رواني یک فرد یا یک تیم ورزشي كه در رقا

 (.2012 پذیرد )ادیال باف مقدم،شکست دادن فرد یا تیم مقابل صورت مي

ي فرد در طي یک دورة زمان ش مورد انتظار مربي از رویدادهای رفتاری مجزا كهعنوان كل ارزتوان بهعملکرد ورزشي را مي

ها و رفتارهایي كه تیميری است كه بین مجموعۀ رفتارهای همتادهد، تعریف كرد. این عملکرد یک ویژگي رفمشخص انجام مي

شود. عملکرد ورزشي از متغیرهایي است كه تحت تأثیر گیرد، تمایز قائل ميهای متفاوت انجام مياز سوی یک فرد در زمان

 (.1388 گیرد )ابوالقاسمي و همکاران،مي شناختي ورزشکاران قرارمسائل روان

ان رزشي بازیکنوكنند، متفاوت است. معمولاً عملکرد کنان با توجه به نوع هدفي كه در ورزش ارزیابي ميعملکرد ورزشي بازی

باشد )جعفری، عملکرد بازیکنان مي ۀكنندصورت برد و باخت، تعیینهبشود و نتیجۀ بازی ای، ارزیابي ميبرحسب اهداف نتیجه

 (.2015پاكدامن، فتح آبادی و واعظ طبسي، 

 ؤثر بر عملکرد ورزشیعوامل م

 تأثیر عوامل اقتصادی بر عملکرد ورزشی( 1

بین  افتخارات كسب در ندو ... میتوان جمعیت داخلي، تولید ناخالص مانند عواملي كه است آن از حاكي مطالعات از برخي نتایج

 پراكندگي نوعي روز هب و حوزه این در تحقیقات رشد علیرغم حال، این داشته باشند. با نقش ورزشي عملکرد ارتقای و المللي

 پیشین شده انجام هایژوهشپ از استفاده و نتایج تركیب رو، این از نیست. پذیر امکان حوزه این تمامي ابعاد بر تسلط اطلاعات،

 .است دیدپژوهشي ج های طرح تعریف از موثرتر مراتب به پژوهشي، موضوع یک از كلي تصویر یک آوردن دست برای به

                                                                                                                                                                                     
1. Coaches and Cohesion 
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ر ه المپیک دي از جملای اخیر تحقیقات فراواني در زمینه عملکرد ورزشي كشورهای مختلف در رویدادهای بزرگ ورزشهدر سال

های های كسب شده در رویدادهای ورزشي بازیهای مختلف صورت گرفته است. در همه این تحقیقات، تعداد مدالحوزه

ر گرفته عنوان شاخص عملکرد ورزشي در نظو( و )جام جهاني فوتبال( بههای آسیایي، المپیاد دانشجویان جهان )فیزالمپیک، بازی

اند. متأسفانه، معرفي نموده« عامل اثرگذار در موفقیت در رویدادهای بزرگ»عنوان اند و هركدام، عوامل متعددی را بهشده

كه با انجام یک اند، درحاليکدیگر رها شدهای جدا از ینجام شده، همچون جزیرهاای كه در این قلمرو راكندهپهای متعدد و تحلیل

ها و ها پرداخت و علاوه بر ارائه مسائل موجود در تحقیقات، هم به راهکارتوان به تركیب و تلفیق این پژوهشفرا تحلیل مي

یقات، سه تحقمقای ها را شناسایي نمود. به عبارتي، باپیشنهادات این تحقیقات توجه داشت و هم موضوعات مغفول در این پژوهش

آید كه به های صورت گرفته به دست ميهشای از پژوها، دید كل نگرانهتجزیه و تحلیل آنها و ارائه تفسیری جدید از پژوهش

مندی از نتایج و دستاوردهای این دهد تا از حجم بسیار زیاد اطلاعات رهایي یافته و با بهرههای متولي ورزش اجازه ميسازمان

توان با مطالعه و فرا تحلیل تحقیقاتي كه تاكنون در مورد رو، ميریزی مناسب در این حوزه مبادرت نمایند. ازایننامهتحقیقات، به بر

 ا شناسایي ور بر عملکرد ورزشي كشورها در رویدادهای بزرگ صورت یافته است، این عوامل راجتماعي مؤث -عوامل اقتصادی 

اني ریزی و تأمین نیازهای ورزش قهرمها و پیشنهادات لازم جهت برنامهتوان توصیهشود كه بدرک كرد و این امکان فراهم مي

های ورزشي و مسابقات آسیایي و المپیک را به مسئولان ارائه داد. با توجه به تهجهاني در رش -المللي كشور و كسب افتخارات بین

شود كه عامل اقتصادی، اند، مشخص مينظر گرفته شده ختلف، درمعنوان عامل اثرگذار در تحقیقات متغیرهای مختلفي كه به

.. را باشد كه به نوعي عوامل دیگر همچون جمعیت، هزینه سلامت، نرخ باسوادی، میزباني مسابقات و.ترین عامل در كسب ميمهم

شد. مطالعات زیادی در این بای ميهای مهم در حیطه ورزش، عوامل اقتصادلفهدیگر، یکي از مؤعبارتيدهد. بهتحت تأثیر قرار مي

رگ ویدادهای بزدهنده وجود ارتباط معنادار بین عوامل اقتصادی با عملکرد ورزشي كشورها در رزمینه انجام گرفته كه نشان

 (.1393باشد )فخری و همکاران، مي

 گیری هدف بر عملکرد ورزشیتأثیر جهت (2

گیری مبتني بر طوركلي افراد، دارای جهتباشد. بهگیری هدف ميمتغیرهای دیگری كه با عملکرد ورزشي ارتباط دارد، جهت

 (1992شود )ایمز، ها ميگیریشود كه شرایط باعث این جهتگیری مبتني بر خود هستند. تصور ميتکلیف یا جهت

تری دریافت دانند با انگیزش دروني بیشها حاكي است ورزشکاراني كه جو مربوط به ورزش را تسلط آمیز مينتایج پژوهش

تر استفاده مناسب آمیزتر و اطلاعات ثبتي در مورد ورزش دارند و برای ارزیابي عملکرد خود، از اهداف تسلطكنند، نگرش ممي

كنند كه ورزش و مکان ورزشي دارای یک جو رود و احساس ميكنند، در نتیجه باورهای خودكارآمدی آنها بالا ميمي

عنوان یک جو ای در مورد محیط ورزشي دارند، آن را به، زماني كه ورزشکاران نگرش منفيطلبي مثبت است. برعکسمبارزه

صورت بهنجار از اهداف ارجایي و دهند، عقاید خودكارآمدی پاییني دارند، بهبینند، ادراک منفي از خود نشان ميطلبي ميمبارزه

اووسانو و ك؛ 2000كاجي، -؛ فرر1996شوند )كوری و همکاران، كنند و بر نتایج فعالیت متمركز ميمنابع اطلاعات استفاده مي

 (.1996همکاران، 

 بر عملکرد ورزشی 1تأثیر اضطراب رقابتی (3

است. منظور از اضطراب رقابتي،  2داری دارد، اضطراب رقابتيیکي دیگر از متغیرهایي كه با عملکرد ورزشي ارتباط معني

( اضطراب حالت، واكنش هیجاني و زودگذری است كه 1966) 3نظر اسپیل برگر باشد. بهاضطراب حالت و صفت رقابتي مي

 های خاصي را تهدیدآمیز ارزیابي نمایند.گردد افراد موقعیتموجب مي

                                                                                                                                                                                     
1. cometetive anxiety 

2. cometetive anxiety 

3. Spilberger 
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 مام عوامل وشود. ممکن است ورزشکاری از تجویانۀ ورزشي ایجاد مي های رقابتاضطراب رقابتي، اضطرابي است كه در موقعیت

؛ اما دیده باشد های لازم راي مورد نیاز برای موفقیت ورزشي برخوردار بوده و از نظر فني و تاكتیکي، آموزشامکانات فیزیک

 (.2004توانایي غلبه بر فشارهای رقابتي و كنترل اضطراب رقابتي را نداشته باشد )صدارتي، 

های یتداشتن قابلنو یا  ، پایین بودن توانایيعموماً ورزشکاران به دلایل مختلف از جمله تمایل شدید جهت كسب موفقیت ورزشي

كند عنوان یک عامل منفى در عملکرد آنها دخالت ميشوند و این اضطراب بهمورد نیاز جهت اجراى مطلوب، مضطرب مي

 (.2013)صابونچي، كیا، كوثری فرد و كوثری فرد، 

 تأثیر اضطراب شناختی و جسمی بر عملکرد ورزشی (4

ل فوتبال و های فضای باز كه ارتباط بین حریفان بیشتر و كنترل محیطي كمتر )مثهای عملکرد روی ورزشبینيتوانایي پیش

ها نشان داده است كه تر است. همچنین یافتهترند )مثل تیراندازی، گلف( قویهای فضای بسته كه فردیبسکتبال( نسبت به ورزش

كه ست، درحاليارفتن  ان اضطرابشان حتي در زمان عملکرد در حال بالاافراد با تجارب كمتر )ورزشکاران مبتدی( پیوسته میز

نها آرد اضطراب ن عملکورزشکاران مجرب و ماهر افزایش مشابهي را در قبل از مسابقه نشان دادند ولي سپس درست قبل و در حی

كنند با فردی ورزش مي صورت گروهينظر از اینکه بهورزشکاران صرف 50%كاهش نشان داده شده است. اگرچه حداقل 

حال پیروزی تنها چیزی است كه برای ورزشکاران ارزش دارد شوند(. درعینناپذیر است )آنها پیروز نميشکست برای آنها اجتناب

گیری دیگر، ورزشکاراني كه با جهتعبارتكنند، بهشوند، احساس اضطراب و شکست ميو زماني كه ورزشکاران پیروز نمي

به  ورا ندارند  كنند بیشتر درگیر معیار كارایي شخصي بوده و درگیری سبقت از دیگران و رسیدن به پیروزیمي عملکردی ورزش

، ا سپری كنندتوانند شکست بخورند، خوب بازی كنند در نتیجه از ورزش لذت برده و زمان رضایت بخشي رهمین دلیل آنها مي

زی ببینند ک پیرویحتي اگر پیروز نشوند. ممکن است رقابت را مانند  در واقع اگر آنها از سطح عملکردشان خشنود باشند

 (.1389پور و احدی، )سرداری

ای در عملکرد ورزشي بازیکنان دارند. نباید از نظر دور ویژه اضطراب، اهمیت ویژهاند كه پیش از بازی بهمطالعات نشان داده

تنها اضطراب بر روی عملکرد ورزشي عنوان مثال نهباشد. بهجانبه مي صورت دوداشت كه رابطه بین اضطراب و عملکرد ورزشي به

شود ساختار چند تواند بر روی سطح اضطراب تأثیرگذار باشد. چنانچه مشاهده ميگذارد بلکه كیفیت عملکرد ورزشي ميتأثیر مي

دهد، از سوی دیگر هر چه ورزشي را نشان مي ای از تأثیر اضطراب بر عملکردبعدی اضطراب و تعامل ابعاد آن با هم نمودار پیچیده

رود جامعه تأكید بیشتری بر روی نتیجه یک رویداد ورزشي دارد و در نتیجه افزایش اضطراب را در پي سطح مسابقات بالاتر مي

یراد شماری همراه است و سنجش آن همواره با اهای گروهي با متغیرهای بيخواهد داشت. همچنین عملکرد ورزشي در ورزش

روبروست و به طریق اولي ارتباط دادن سطح عملکرد ورزشي با یک متغیر مانند اضطراب بدون آنکه مابقي متغیرها كنترل شوند و 

برداری عملکرد عنوان مثال در یک ورزش انفرادی مانند وزنهیا وارد معادله شوند همواره با خطاهای زیادی همراه خواهد بود. به

ای كه باید بالای سر ببرد با عملکرد ورزشي یک فوتبالیست كه با یک گروه بازیکن روبروست ابل وزنهورزشي ورزشکار در مق

ها و تیميهای گروهي در گرو چگونگي عملکرد ورزشي همكاملاً متفاوت است چرا كه عملکرد ورزشي ورزشکاران در ورزش

گذارند؛ شماری در عملکرد ورزشي فرد تأثیر ميغیرهای بيهمچنین چگونگي عملکرد ورزشي تیم مقابل است كه در این میان مت

دهد و همچنین میزان وزنه مقدار ثابتي های خود عملکرد ورزشي نشان ميبرداری، فرد فقط با تکیه بر توانایياما در ورزش وزنه

بردار با کرد ورزشي یک وزنهدهند. همچنین سنجش عملباشد نتیجتاً متغیرهای كمتری عملکرد ورزشي را تحت تأثیر قرار ميمي

باشد. در نتیجه، تر از سنجش عملکرد ورزشي یک ورزشکار گروهي ميتر و دقیقبرد بسیار راحتای كه بالای سر ميتوجه به وزنه

های انفرادی شروع كنیم. در نتایج به دست آمده گیری میزان اضطراب از ورزشبهتر است جهت بررسي عملکرد ورزشي و اندازه

ز مشاهده شد كه سطوح پایین اضطراب كاهش عملکرد ورزشي را به دنبال دارد و به دنبال افزایش اضطراب عملکرد ورزشي نی
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رفت عملکرد ورزشي دوباره حالت نزولي داشت. در مجموع این پژوهش به نقش شد و پس از آنکه اضطراب بسیار بالا ميبهتر مي

باشد. در نهایت شناسي در حیطه ورزش ميت و نشانگر اهمیت توجه به رواناضطراب رقابتي در عملکرد ورزشي صحه گذاش

كه اضطراب در سطح متوسط باشد، بهترین عملکرد تری منجر شده است و هنگاميسطوح پایین اضطراب به عملکرد ضعیف

باط نمود كه برای بهبود عملکرد توان چنین استنشود و با بالا رفتن شدید اضطراب، عملکرد مجدداً افت كرده است. ميمشاهده مي

و  شود )سرداری پورباشد پایین نیز مانند اضطراب بالا به تخریب عملکرد منجر ميورزشي نیاز به یک سطح بهینه اضطراب مي

 (.2010همکاران، 

 گرایی بر عملکرد ورزشیتأثیر کمال (5

شناختي است وانگرایي یک سازة تقریباً جدید رت. كمالگرایي اسیکي از متغیرهایي كه با عملکرد ورزشي ارتباط دارد، كمال

ثبت و معنوان یک عامل گرایي بهكه اخیراً مورد توجۀ برخي از روانشناسان ورزشي قرار گرفته است، هرچند الگوی رفتاری كمال

ت )فلت و د توجه بوده اسعنوان سبک منفي و ناسازگار در رفتار مور(، اما این سازه نیز به1978سازگار توصیف شده )هماچک، 

هاست حقق آنگرایي به منزلۀ تمایل پایدار فرد به وضع معیارهای كامل و دست نیافتني و تلاش برای ت(. كمال1991همکاران، 

 (.1990باشد )فراست و همکاران، های انتقادی از عملکرد شخصي همراه مي( كه با خود ارزشیابي1980)بورنز، 

ۀ روابط بین را در زمین نتقادی و سرزنش از خود، فردبه انتظارات و معیارهای غیرواقع بینانه و ارزشیابي ا دهيگرایي با شکلكمال

گرا فرصت و امکان برقراری رابطۀ شود كه فرد كمالسو باعث ميسازد. این وضعیت نامطلوب از یکفردی با مشکل مواجه مي

ین چرخۀ ابدهد.  شد تا جایگاه اصلي خود را در نزد دیگران از دستمطلوب را از دست بدهد و از سوی دیگر موجب خواهد 

گرایي و كمال شناختي است، فرایندی كه تا حدود زیادی همبستگيمعیوب عامل تداوم و تشدید پردازش به خود و مشکلات روان

گرا، ناشي از كمتر افراد كمالملکرد ورزشي توان گفت كه عكند. همچنین در تبیین این نتیجه ميعملکرد ورزشي را تبیین مي

بینانه، توجه انتخابي و تعمیم افراطي ناپذیر، تقویت انتظارات غیرواقعهایي نظیر تشدید معیارهای آرماني انعطافوجود ویژگي

چت، اپ؛ 1980ای اجتنابي است )بورنز، ها، ارزیابي سختگیرانه از خود، گرایش به تفکر همه یا هیچ و راهبردهای مقابلهشکست

1984.) 

 تأثیر موسیقی بر عملکرد ورزشی (6

كه بیش از دو دهه است كه روانشناسي ورزشي به طوریارتقا عملکرد ورزشي ورزشکاران یکي از اهداف علوم ورزشي است به

ای نموده است. در این بین نقش مداخلات روانشناسي ورزشي در عملکرد ارتقا عملکرد ورزشي ورزشکاران توجه ویژه

(. یکي از این مداخلات، استفاده از موسیقي 2013شکاران از اهمیت بسیاری برخوردار است )سیف برقي، كردی و معماری، ورز

ای از حال پارهعنوان یک روش درماني مورد توجه قرارگرفته است. بااینها قبل، موسیقي بهدر تمرینات ورزشي است. از مدت

های زیولوژیک مانند افزایش ضربان قلب، تنفس، فشارخون، سطوح اندورفین، واكنشنتایج تأثیر موسیقي بر بهبود وضعیت فی

پذیری و هماهنگي حركتي و نیز تأثیر بر سیستم عصبي لیمبیک و مركز كنترل های حركتي، انعطافپوستي، امواج مغزی، واكنش

 (.2014، 1لا و شاندهند )شوم، تیلور و تیادستگاه عصبي خودكار و نیز كاهش درد بدني را نشان مي

ضربان قلب  موسیقي به در شرایط تمریني با موسیقي نسبت به گروه بدون پژوهشگران در پژوهشي گزارش كردند ورزشکاران

واسطه آن فرایند پردازش عصبي با گوش دادن به ای دانست كه بهتوان تأثیرات روانيدلیل این امر را مي تری دست یافتند.پایین

(. از دیدگاه 2019، 2كند )استورک، كاراجورگیس و ماتین جینزه و فرد فشار تمریني كمتری را درک ميشدموسیقي مختل

پذیری نواحي حركتي مغز نظیر بخش پیش فیزیولوژیکي، تأثیر موسیقي را شاید بتوان در تحریک بیشتر قشر مغز و افزایش تحریک

                                                                                                                                                                                     
1. Shum, Taylor, Thayala & Chan 

2. Stork, Costas, Karageorghis, Kathleen & Martin Ginis 
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طور وسیع (. موسیقي ابزاری است كه امروزه به2013نژاد و اسیدی، حركتي یا كرتکس حركتي اولیه دانست )برزگر، سوری، اكبر

تواند پیامدهای مثبتي را برای فرد به دنبال ( و مي2008رود )محمدزاده و احمدی، های جسماني به كار ميدر حین ورزش و فعالیت

گوش دادن به موسیقي هنگام فعالیت ورزشي ( گزارش كردند 2010) 1داشته باشد. در این زمینه تیو، آن، اسونک، رابرت و باربارا

موجب كاهش معنادار شاخص میزان درک تقلا و افزایش معنادار ضربان قلب، تعداد تنفس در دقیقه، اكسیژن مصرفي و تهویه 

دن انگیزه، ( در مطالعه خود بیان داشتند فعالیت ورزشي به همراه موسیقي با بالا بر2018شود. سجادی، قدیری و بهرام )ای ميدقیقه

های های حسي به دستگاهدهد. همچنین موسیقي اطلاعات ناشي از فعالیت بدني را كه از اندامتحریکات شناختي را افزایش مي

 بخشد.دهد و میزان هیجانات ناشي از فعالیت را بهبود ميكند، بازده كار را افزایش ميرسد را جایگزین ميعصبي مركزی مي

هش احساس خستگي، ( حاكي از آن است كه موسیقي از طریق ساز و كارهای كا2013بزرگر و همکاران )همچنین نتایج مطالعه 

دراكي رآیندهای ا با فافزایش سطوح انگیختگي، ایجاد هماهنگي و افزایش آرامش و احساس راحتي كه تمامي این عوامل مستقیماً

بک و سموسیقي در  شود. در این بین انواعی حركتي و مهارتي ميدر ارتباط هستند، باعث بهبود و افزایش عملکرد ورزشي و اجرا

یني، شکاتي و حسمارتي، ریتم با یکدیگر فرق دارند و باید در انتخاب نوع موسیقي با توجه به متغیرهای تمریني دقت شود )بش

2016.) 

سازی ورزش و افزایش توجه ي خوشایندای سعي دارند تا از چگونگطور فزایندههای اخیر، محققین علوم رفتاری بهدر طي دهه

تر شده است و با شدت بیشتری در های محبوب تمریني از هر زمان دیگری كوتاهافراد به آن آگاهي پیدا كنند. امروزه پروتکل

گیری است دنیای درحال توسعه كنوني در تطابق با نیازهای مربوط به سبک زندگي پر مشغله افراد مختلف جامعه درحال شکل

( نتایج پژوهشي دیگر نشان داد افرادی كه فعالیت ورزشي كافي ندارند با گوش دادن به موسیقي احتمال پرداختن 2017، 2)تامسون

 (.2017، 3شود )استورک و مارتین جینزو پایبندی به ورزش و شركت در تمرینات آتي توسط آنان بیشتر مي

 واني بالا،ارهای ردلیل حضور ورزشکاران در رویدادهای ورزشي با فشتوجه به تأثیر موسیقي در ورزش و عملکرد ورزشي به 

های شخصي در میان شود كه مبین این امر استفاده از هدفوناهمیت استفاده از موسیقي در تمرین و مسابقات دوچندان مي

های اخیر به لادی را در ساهای تفریحي و رقابتي است كه اخیراً خیلي رایج شده است و توجه پژوهشگران زیورزشکاران ورزش

 (.2015خود معطوف كرده است )طالبي، نعیمي كیا و پیری، 

 روش پژوهش

پردازد، بنابراین از روش همبستگي استفاده گردید. با توجه به اینکه این تحقیق به بررسي رابطه احتمالي بین متغیرهای موجود مي

نظر روش از نوع تحقیقات توصیفي همبستگي و از لحاظ هدف جز  این تحقیق از نوع تحقیقات میداني است. این تحقیق از

باشند كه به مي 1400جامعه آماری پژوهش شامل كلیه ورزشکاران زن بسکتبال شهر همدان در سال  تحقیقات كاربردی مي باشد.

ظر گرفته شد. همچنین نمونه نفر در ن 241 با استفاده از جدول مورگان و كرجسي به تعدادحجم نمونه ونفر مي باشند  650تعداد 

آوری اطلاعات با توجه به نامه شركت در پژوهش انتخاب شد. تعیین ابزار جمعآماری با روش در دسترس و با تائید فرم رضایت

تواند باشد كه محقق با به كارگیری آنها ميپذیرد. به عبارتي هر روش دارای ابزار خاص خود ميروش انتخاب شده صورت مي

ها به روش آوری داده(. در این پژوهش به منظور جمع1397بندی اطلاعات اقدام كند )حافظ نیا، آوری و طبقهه جمعنسبت ب

باشد. آوری اطلاعات در تحقیقات پیمایشي، ميمیداني و ابزار پرسشنامه استفاده شد. پرسشنامه بعنوان یکي از متداولترین ابزار جمع

اتي كه از گستره جغرافیایي زیادی برخوردار باشد یا افراد جامعه آماری و نمونه آن زیاد باشند، در تحقیقات توصیفي و نیز تحقیق

                                                                                                                                                                                     
1. Tiev, Ann, Swank, Robert, & Barbara 

2.Thompson 

3. Stork & Martin Ginis 
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ها از پرسشنامه استفاده شد آوری داده(. در پژوهش حاضر برای جمع1397شود )حافظ نیا، ای استفاده ميمعمولا از روش پرسشنامه

 باشد:كه به شرح ذیل مي

 مربیان:سبک رهبری  ابزار سنجشالف 

باشد. این پرسشنامه مشتمل بر پنج مولفه، ( مي1980سوالي چلادوری و صالح ) 40سبک رهبری مربیان پرسشنامه  سنجشابزار 

ای )خیلي هباشد. مقیاس پاسخگویي آن پنج درجتمرین و آموزش، آمرانه، دموكراتیک، حمایت اجتماعي و بازخورد مثبت مي

ت مربوط به تک تک ( است كه برای بدست آوردن امتیاز هر بعد، مجموع امتیازا0، هیچ=1، خیلي كم=2، كم=3، زیاد=4زیاد=

باشد كه مي 91/0ه ( آلفای كرونباخ این پرسشنام1386نماییم. براساس گزارش یوسفي پاسکه )سوالات پرسشنامه را با هم جمع مي

به  84/0نباخ این پرسشنامه ( نیز میزان آلفای كرو1396ر )در تحقیق قنبرپور نصرتي و سق .بیانگر پایایي خوب این پرسشنامه است

 دست آمد.

 ب( ابزار سنجش عملکرد ورزشکاران:

ساخته شده است. این پرسشنامه مشتمل بر پنج ( 2001)و همکاران  1، توسط چاربونیو2001در سال  عملکرد ورزشکارانپرسشنامه 

د ورزشکاران طراحي شده است و توسط مربي مربوطه هر ورزشکار سوال بر اساس مقیاس لیکرت است و برای ارزیابي عملکر

دهد. این سوالات در مقیاس ورزشکار را نشان ميشود. نمرات به دست آمده از پنج سوال، نمرات نهایي عملکرد تکمیل مي

هش نوش آبادی و همکاران )كاملاً موافقم( طراحي شده است. میانگین ضریب پایایي این پرسشنامه در پژو 5)كاملاً مخالفم( تا 1

 محاسبه و گزارش شده است. 71/0(، 1394)

 یافته های پژوهش

 بررسی نرمال بودن متغیرها

مورد ارزیابي  2اسمیرنف –پژوهش لازم است، نرمال بودن متغیرهای تحقیق با آزمون كولموگروف  هایفرضیهابتدا قبل از بررسي 

 .پردازدمينرمال بودن متغیرهای تحقیق  به بررسي 1قرار گیرد. بنابراین جدول شماره 

 های متغیرهای پژوهش نرمال هستند.: توزیع داده0Hفرض

 های متغیرهای پژوهش نرمال نیستند.: توزیع داده1Hفرض 

 : نرمال بودن متغیرها1جدول 

 سطح معناداری Zآماره  متغیرها

 467/0 998/0 سبک رهبری مربیان

 321/0 671/0 عملکرد ورزشکاران

 123/0 036/1 تمرین و آموزش

 088/0 251/1 رفتار دموكراتیک

 254/0 868/0 رفتار آمرانه

 179/0 964/0 حمایت اجتماعي

 15/0 997/0 بازخورد مثبت

ی هادادهشند. لذا توزیع مي با 05/0نتیجه گرفت كه سطح معناداری تمامي متغیرها بیشتر از  توانميبا توجه به جدول فوق 

اط ا جهت استنبرهای پارامتریک متغیرهای فوق نرمال هستند، بنابراین نرمال بودن متغیرهای مذكور استفاده كردن از آزمون

 گردد.رد مي 1Hتائید و فرضیه  0Hنمایند. پس فرضیه پژوهش توجیه مي هایفرضیه

                                                                                                                                                                                     
1. Charbonneau 
2. Kolmogrov-Smirnov (KS) 
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 اول پژوهش فرضیه

 .وجود دارد داریمعنيمربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه  آموزشبین سبک تمرین و 

 وجود ندارد. داریمعنيمربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه  آموزشبین سبک تمرین و : 0Hفرض

 دارد. وجود داریمعنيمربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه  آموزشبین سبک تمرین و : 1Hفرض 

ه از آزمون فوق به با استفاد 2گردد. لذا جدول شماره جهت بررسي فرضیه فوق از آزمون همبستگي پارامتریک پیرسون استفاده مي

 پردازد.مي با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدانمربیان  آموزشبین سبک تمرین و بررسي ارتباط 

 اول پژوهش : بررسي فرضیه2جدول 

 متغیر پیش بین

 متغیر ملاک
 آموزشتمرین و 

 عملکرد ورزشکاران
 806/0** ضریب همبستگي

 001/0 داریسطح معني

بین تمرین و  %99دهد با سطح اطمینان باشد كه نشان ميمي 01/0تر از سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، كوچک

ه هرچه ب است كبا عملکرد ورزشکاران ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگي مثبت گویای این مطل آموزش

بین سبک تمرین و توان گفت كه یابد. لذا ميمربیان بهتر شود، سطح عملکرد ورزشکاران بهبود مي آموزشمیزان تمرین و 

 ید و فرضیهول پژوهش تائا دارد. پس فرضیه وجود داریمعنيربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه م آموزش

 گردد.صفر رد مي

 دوم پژوهش فرضیه

 رد.بین سبک رهبری دموكراتیک مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری وجود دا

 وجود ندارد. بین سبک رهبری دموكراتیک مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری: 0Hفرض

 وجود دارد. بین سبک رهبری دموكراتیک مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری: 1Hفرض 

از آزمون فوق به  با استفاده 3گردد. لذا جدول شماره ي پارامتریک پیرسون استفاده ميجهت بررسي فرضیه فوق از آزمون همبستگ

 پردازد.مي بین سبک رهبری دموكراتیک مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدانبررسي ارتباط 

 دوم پژوهش : بررسي فرضیه3جدول 

 متغیر پیش بین

 متغیر ملاک
 رفتار دموكراتیک

 کارانعملکرد ورزش
 681/0** ضریب همبستگي

 001/0 داریسطح معني

ین رفتار ببین  %99دهد با سطح اطمینان باشد كه نشان ميمي 01/0تر از سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، كوچک

ست كه امطلب  ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگي مثبت گویای این دموكراتیک با عملکرد ورزشکاران

بین سبک توان گفت كه یابد. لذا ميهرچه میزان رفتار دموكراتیک مربیان بیشتر شود، سطح عملکرد ورزشکاران افزایش مي

ئید وم پژوهش تاد رضیهوجود دارد. پس ف رهبری دموكراتیک مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری

 گردد.و فرضیه صفر رد مي

 سوم پژوهش فرضیه

 مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری وجود دارد. آمرانهبین سبک رهبری 

 وجود ندارد. مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری آمرانهبین سبک رهبری : 0Hفرض
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 وجود دارد. مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری آمرانهبین سبک رهبری  :1Hفرض 

از آزمون فوق به  با استفاده 4گردد. لذا جدول شماره جهت بررسي فرضیه فوق از آزمون همبستگي پارامتریک پیرسون استفاده مي

 پردازد.مي رد ورزشکاران بسکتبال شهر همدانمربیان با عملک آمرانهبین سبک رهبری بررسي ارتباط 
 سوم پژوهش : بررسي فرضیه4جدول 

 متغیر پیش بین

 متغیر ملاک
 آمرانهرفتار 

 عملکرد ورزشکاران
 -635/0** ضریب همبستگي

 001/0 داریسطح معني

رفتار بین  %99سطح اطمینان  دهد بايباشد كه نشان ممي 01/0تر از سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، كوچک

كه هرچه  لب استبا عملکرد ورزشکاران ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگي منفي گویای این مط آمرانه

 آمرانهبین سبک رهبری توان گفت كه یابد. لذا ميبیشتر شود، سطح عملکرد ورزشکاران كاهش مي مربیان آمرانهرفتار میزان 

د رضیه صفر رفئید و سوم پژوهش تا وجود دارد. پس فرضیه ملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداریمربیان با ع

 گردد.مي

 چهارم پژوهش فرضیه

 .بین سبک حمایت اجتماعي مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری وجود دارد

 وجود ندارد. مایت اجتماعي مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداریبین سبک ح: 0Hفرض

 وجود دارد. بین سبک حمایت اجتماعي مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری: 1Hفرض 

از آزمون فوق به  با استفاده 5گردد. لذا جدول شماره جهت بررسي فرضیه فوق از آزمون همبستگي پارامتریک پیرسون استفاده مي

 پردازد.مي بین سبک حمایت اجتماعي مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدانبررسي ارتباط 
 چهارم پژوهش : بررسي فرضیه5جدول 

 متغیر پیش بین

 ر ملاکمتغی
 حمایت اجتماعي

 عملکرد ورزشکاران
 641/0** ضریب همبستگي

 001/0 داریسطح معني

مایت حبین  %99دهد با سطح اطمینان باشد كه نشان ميمي 01/0تر از سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، كوچک

ت كه هرچه طلب اسریب همبستگي مثبت گویای این مبا عملکرد ورزشکاران ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ض اجتماعي

بین سبک حمایت توان گفت كه یابد. لذا ميمربیان بیشتر شود، سطح عملکرد ورزشکاران افزایش مي حمایت اجتماعيمیزان 

فرضیه  د وهش تائیرم پژووجود دارد. پس فرضیه چها اجتماعي مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری

 گردد.صفر رد مي

 پنجم پژوهش فرضیه

 بین سبک بازخورد مثبت مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری وجود دارد.

 وجود ندارد. بین سبک بازخورد مثبت مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری: 0Hفرض

 وجود دارد. بین سبک بازخورد مثبت مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری: 1Hرض ف

از آزمون فوق به  با استفاده 6گردد. لذا جدول شماره جهت بررسي فرضیه فوق از آزمون همبستگي پارامتریک پیرسون استفاده مي

 پردازد.مي ازخورد مثبت مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدانبین سبک ببررسي ارتباط 
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 پنجم پژوهش : بررسي فرضیه6جدول 

 متغیر پیش بین

 متغیر ملاک
 بازخورد مثبت

 عملکرد ورزشکاران
 723/0** ضریب همبستگي

 001/0 داریسطح معني

بازخورد بین  %99ن دهد با سطح اطمیناباشد كه نشان ميمي 01/0تر از سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، كوچک

ان ه هرچه میزاست ك با عملکرد ورزشکاران ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگي مثبت گویای این مطلب مثبت

مثبت با عملکرد  زخوردبین باتوان گفت كه یابد. لذا ميبیشتر شود، سطح عملکرد ورزشکاران افزایش مي بازخورد مثبت

یه صفر رد د و فرضپنجم پژوهش تائی وجود دارد. پس فرضیه ورزشکاران ورزشکاران زن بسکتبال شهر همدان رابطه معناداری

 گردد.مي

 نتیجه گیری

 نال شهر همداا عملکرد ورزشکاران بسکتببمربیان  آموزشبین سبک تمرین و اول پژوهش كه به بررسي رابطه  با نظر به فرضیه -

 داریعنيمرابطه  بال شهر همدانمربیان با عملکرد ورزشکاران بسکت آموزشبین سبک تمرین و توان گفت كه مي پردازد، مي

استا یابد. در همین ريممربیان بهتر شود، سطح عملکرد ورزشکاران بهبود  آموزشوجود دارد. به طوری كه هرچه میزان تمرین و 

ي رابطه بین سبک ( به بررس1397عجم حسني و همکاران ) با نتیجه پژوهش حاضر است. همسو عنوان شده، نتایج پژوهش های

كسب شده از  گرای مربیان فوتبال با انسجام و عملکرد تیمي بازیکنان فوتبال استان سمنان پرداختند و نتایجگرا و عملرهبری تحول

کنان د تیمي بازیا و عملگرای مربیان با انسجام و عملکربک رهبری تحول گردهنده وجود رابطه معنادار بین ساین پژوهش نشان

با خودكارآمدی  ( به بررسي رابطه بین سبک رهبری مربیان1396نورمهیا و همکاران ) فوتبال در سطح استان سمنان است.

ربیان و های تحقیق نشان داد كه بین سبک رهبری مهای لیگ برتر استان هرمزگان پرداختند و بررسي فرضیهوالیبالیست

 ری )آموزش ووجود دارد. همچنین بین ابعاد سبک رهب دارمعنيهای لیگ برتر استان هرمزگان رابطه خودكارآمدی والیبالیست

 دارمعنيرابطه  های لیگ برتر استان هرمزگانتمرین، دموكراتیک، حمایت اجتماعي، بازخورد مثبت( و خودكارآمدی والیبالیست

 دارعنيمگان رابطه های لیگ برتر استان هرمزبین سبک رهبری آمرانه مربیان و خودكارآمدی والیبالیستاما ؛ و مستقیم وجود دارد

ا انسجام گروهي ب( به بررسي ارتباط بین سبک رهبری دبیران تربیت بدني 1396پازوكي و همکاران ) و معکوس وجود دارد.

های رهبری د كه بین سبکاكدشت پرداختند و نتایج نشان داای شهرستان پهآموزان در المپیادهای ورزشي درون مدرسدانش

ه ب (1395تي )محمدی و دول داری وجود دارد.تمرین و آموزش، حمایت اجتماعي و دموكراتیک با انسجام تکلیف همبستگي معني

های تحقیق پراختند و یافتهرهبری و منابع قدرت مربیان با رضایتمندی بازیکنان لیگ والیبال استان كردستان  ی سبکبررسي رابطه

نان مندی بازیکنشان دادند بین سبک رهبری تمرین و آموزش، سبک حمایت اجتماعي و قدرت مبتني بر تخصص با رضایت

های رهبری مربیان بر انسجام گروهي و ( به بررسي رفتار و سبک1394مصلحي و همکاران ) دار وجود دارد.ارتباط مثبت و معني

ین و فتارهای تمرراند و نتایج نشان داد كه رابطه مثبت معناداری بین دسته اول فوتسال مازندران پرداخته موفقیت تیمي لیگ

لکرد ورزشکاران و ( به بررسي رابطه بین سبک رهبری و عم2017چي و همکاران ) آموزش مربي با انسجام تکلیف وجود دارد.

د مثبت و ان، بازخوررزشکاروین شیوه مربیگری، تمرینات و آموزش به دنبال مربیان در مالزی پرداختند و نتایج نشان داد كه بهتر

  رفتار خودكامه كمترین ارجحیت بود. حمایت اجتماعي است.

مشاهده از جمله  آموزشنمود كه تمرین و  گیرینتیجهاین گونه  توانمياول پژوهش با پژوهش های پیشین  از قیاس نتیجه فرضیه

ازه ظرفیت خود توسط مربي، توضیح تکنیک ها و تاكتیک ها برای هر ورزشکار، توجه ویژه مربي به تلاش ورزشکاران به اند



 13 شهر همدان( یهاستی)مورد مطالعه بسکتبال و عملکرد ورزشکاران یسبک رهبر یمولفه ها نیرابطه ب

 

اصلاح اشتباهات ورزشکاران، راهنمایي هر ورزشکار به صورت جداگانه در مهارت ورزشي و شناسایي هر انچه كه باید انجام شود 

 دارد. داریمعنيبا عملکرد ورزشکاران رابطه  توسط مربي

شود. هر يما ارائه ها، در اصل به منظور آموزش و تربیت ورزشکاران، به آنه آموزشاین رابطه آن است كه تمرینات و علت 

 ولي از خودابل قبقورزشکاری برای طي كردن مسیر موفقیت، نیازمند تلاش و كوشش بسیار است كه در نهایت بتواند عملکرد 

بنابراین زماني ؛ لخواه برسدتیجه دنهایي، زمان زیادی را از ورزشکار مي گیرد تا شاید به ارائه دهد. طبیعتاً حركت در این مسیر به تن

ه در نظر دارد به هدفي ك اه تریكه در این مسیر، با فردی كه تجربه و توانایي بالاتری از او داشته باشد، همراه شود، در زمان كوت

 .رسدمي

سکتبال شهر ان با عملکرد ورزشکاران ببین سبک رهبری دموكراتیک مربیطه دوم پژوهش كه به بررسي راب با نظر به فرضیه -

رابطه  انران بسکتبال شهر همدبین سبک رهبری دموكراتیک مربیان با عملکرد ورزشکاتوان گفت كه مي پردازد، مي همدان

یابد. فزایش ميرزشکاران اولکرد وجود دارد. به طوری كه هرچه میزان رفتار دموكراتیک مربیان بیشتر شود، سطح عم داریمعني

ه بررسي رابطه بین سبک ب( 1396نورمهیا و همکاران )در همین راستا نتایج پژوهشعنوان شده، همسو با نتیجه پژوهش حاضر است. 

ین ه بهای تحقیق نشان داد كهای لیگ برتر استان هرمزگان پرداختند و بررسي فرضیهرهبری مربیان با خودكارآمدی والیبالیست

سبک  مچنین بین ابعادهوجود دارد.  دارمعنين هرمزگان رابطه های لیگ برتر استاسبک رهبری مربیان و خودكارآمدی والیبالیست

استان  های لیگ برتررهبری )آموزش و تمرین، دموكراتیک، حمایت اجتماعي، بازخورد مثبت( و خودكارآمدی والیبالیست

استان  های لیگ برترالیبالیستواما بین سبک رهبری آمرانه مربیان و خودكارآمدی ؛ جود داردو مستقیم و دارمعنيهرمزگان رابطه 

هبری مربیان در مدارس ( به بررسي تأثیرسبک ر2020نصر الدین و همکاران ) .و معکوس وجود دارد دارمعنيهرمزگان رابطه 

ابطه مثبت زیکنان یک رربي و انگیزه بامداد كه بین سبک رهبری ها نشان ورزشي مالزی و انگیزه بازیکنان فوتبال پرداختند و یافته

مدارس  زیکنان درانگیزه با وجود دارد. در همین حال، ابعادی مانند دموكراتیک و اجتماعي تأثیر قابل توجهي در افزایشمتوسط 

های گروهي از رزششکاران در و( به بررسي رابطه بین سبک رهبری مربیان و استرس ورز2016نامي و همکاران ) ورزشي دارد.

های رهبری مربیگری های تهران )ایران( پرداختند و نتایج آزمون پیرسون نشان داد كه بین استرس ورزشي و سبکدانشگاه

 داری وجود دارد.بطه معنيهای تهران راهای گروهي در دانشگاهدموكراتیک و خودكامه در ورزش

ز جمله نمود كه رفتار دموكراتیک ا گیرینتیجهاین گونه  توانميهای پیشین ژوهشدوم پژوهش با پ از قیاس نتیجه فرضیه

ای ائل مهم بربا مس درخواست ارائه نظرات در مسابقات خاص از ورزشکاران توسط مربي، اهمیت موافقت ورزشکاران در ارتباط

های انجام ی راهن به دادن پیشنهاد براشکاراگیری و تشویق ورزمربي، ارائه اختیارات كافي به ورزشکاران در فرآیند تصمیم

 دارد. داریمعنيبا عملکرد ورزشکاران رابطه  اقدامات توسط مربي

زادی هایي آ، به میزان توان این گونه بیان كرد كه نحوه عملکرد ورزشکاران، فارق از مهارت هایي كه دارندعلت این ارتباط را مي

گیری های یمكه در تصم ي دهندد مربیان به بازیکنان بیشتر باشد، اختیار بیشتری به آنها مكه دارند نیز بستگي دارد. هرچه اعتما

ادی را به آنها ان، این آزه مربیمربوط به تیم، نقش داشته باشند و یا گاهي به طور مستقل عمل كنند. به عبارتي، رفتار غیر مستبدان

گیری فردی، بر یمری برای تیم را داشته باشند. البته توانایي تصمگیمیمدهد كه بتوانند در موقعیت های خاص، قدرت تصمي

ن شکل اجرا ا به بهتریرهای مربي عملکرد ورزشکار تأثیر بیشتری دارد، چرا كه این بازیکن است كه در حین بازی باید بتواند، نقشه

 كند.

مي  بیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدانمر آمرانهبین سبک رهبری سوم پژوهش كه به بررسي رابطه  با نظر به فرضیه -

وجود دارد.  داریمعنيرابطه  مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدان آمرانهبین سبک رهبری توان گفت كه پردازد، مي

ن راستا نتایج یابد. در همیبیشتر شود، سطح عملکرد ورزشکاران كاهش مي رفتار آمرانه مربیانبه طوری كه هرچه میزان 
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( به بررسي رابطه بین سبک رهبری مربیان 1396نورمهیا و همکاران )همسو با نتیجه پژوهش حاضر است.  عنوان شده، هایپژوهش

های تحقیق نشان داد كه بین سبک رهبری های لیگ برتر استان هرمزگان پرداختند و بررسي فرضیهبا خودكارآمدی والیبالیست

وجود دارد. همچنین بین ابعاد سبک رهبری  دارمعنيهای لیگ برتر استان هرمزگان رابطه ی والیبالیستمربیان و خودكارآمد

های لیگ برتر استان هرمزگان )آموزش و تمرین، دموكراتیک، حمایت اجتماعي، بازخورد مثبت( و خودكارآمدی والیبالیست

های لیگ برتر استان هرمزگان انه مربیان و خودكارآمدی والیبالیستاما بین سبک رهبری آمر؛ و مستقیم وجود دارد دارمعنيرابطه 

( به بررسي رابطه بین سبک رهبری مربیان و استرس ورزشکاران در 2016نامي و همکاران ) و معکوس وجود دارد. دارمعنيرابطه 

های د كه بین استرس ورزشي و سبکهای تهران )ایران( پرداختند و نتایج آزمون پیرسون نشان داهای گروهي از دانشگاهورزش

 داری وجود دارد.های تهران رابطه معنيهای گروهي در دانشگاهرهبری مربیگری دموكراتیک و خودكامه در ورزش

له ملکرد از جمعنمود كه رفتار آمرانه بر  گیرینتیجهاین گونه  توانميسوم پژوهش با پژوهش های پیشین  از قیاس نتیجه فرضیه

ایش ت، افزکرد ورزشکار از هنگام ورود به باشگاه، درصد مطلوب عملکرد ورزشي ورزشکار در طول تمرینابهبود عمل

و  د به باشگاههای پیشرفت ورزشکار در طول زمان، بالا رفتن میزان مشاركت ورزشکار در هنگام تمرینات از زمان وروظرفیت

 دارد. داریمعني رابطه مشاركت قابل قبول ورزشکار با تیم در زمان مسابقات

 هتری داشتهملکرد بعوظیفه یک مربي، آموزش و راهنمایي ورزشکاران است و هرچه در این موارد،  كهعلت این رابطه آن است 

ربیان مرو عملکرد ، در گباشد، ورزشکاران حرفه ای و توانمند تری را پرورش خواهد داد. همانطور كه گفته شد، رشد ورزشکاران

 دانه داشتهری مستباهمیت آموزش عملي به ورزشکاران است. هنگامي كه یک مربي، در سبک رهبری خود، رفتااست كه بیان گر 

ان، عدم مرانه مربیآارهای باشد، اهمیتي برای بهبود عملکرد ورزشکاران نخواهد داد، چرا كه تنها خود را مي بیند. یکي از رفت

 اشد، باز همبكند، استعداد داشته ار كه در رشته ورزشي كه دنبال ميآموزش عملي به ورزشکاران است، یک بازیکن، هر مقد

نیک ها را با رزشکار، تکوواقع  نیازمند تجربه و دانش مربي است كه بتواند با راهنمایي های او، بهترین علمکرد را داشته باشد، در

كند، انتظار بالایي يمي اكتفا متنها به توضیح كلا بنابراین زماني كه مربي؛ كندهدایت مربي، به شکل صحیحي فراگرفته و اجرا مي

از  موزشي فراترتواند داشته باشد، زیرا ورزش، تشکیل شده از حركات فیزیکي بدن است كه آدر بهبود عملکرد ورزشکاران نمي

بطه ورزشکاران را شود كه سبک رهبری آمرانه، به شکل غیر مستقیمي با عملکردطلبد. در نتیجه مشاهده ميحالت تئوری را مي

 دارد.

بین سبک حمایت اجتماعي مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر چهارم پژوهش كه به بررسي رابطه  با نظر به فرضیه -

رابطه  بین سبک حمایت اجتماعي مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال شهر همدانتوان گفت كه پردازد، ميمي همدان

یابد. مربیان بیشتر شود، سطح عملکرد ورزشکاران افزایش مي حمایت اجتماعي. به طوری كه هرچه میزان وجود دارد داریمعني

( به بررسي رابطه بین 1396نورمهیا و همکاران )همسو با نتیجه پژوهش حاضر است.  عنوان شده، هایدر همین راستا نتایج پژوهش

های تحقیق نشان داد كه یگ برتر استان هرمزگان پرداختند و بررسي فرضیههای لسبک رهبری مربیان با خودكارآمدی والیبالیست

وجود دارد. همچنین بین ابعاد  دارمعنيهای لیگ برتر استان هرمزگان رابطه بین سبک رهبری مربیان و خودكارآمدی والیبالیست

های لیگ برتر استان آمدی والیبالیستسبک رهبری )آموزش و تمرین، دموكراتیک، حمایت اجتماعي، بازخورد مثبت( و خودكار

های لیگ برتر استان اما بین سبک رهبری آمرانه مربیان و خودكارآمدی والیبالیست؛ و مستقیم وجود دارد دارمعنيهرمزگان رابطه 

تربیت بدني ( به بررسي ارتباط بین سبک رهبری دبیران 1396پازوكي و همکاران ) و معکوس وجود دارد. دارمعنيهرمزگان رابطه 

ای شهرستان پاكدشت پرداختند و نتایج نشان داد كه بین آموزان در المپیادهای ورزشي درون مدرسهبا انسجام گروهي دانش

محمدی  داری وجود دارد.های رهبری تمرین و آموزش، حمایت اجتماعي و دموكراتیک با انسجام تکلیف همبستگي معنيسبک

رهبری و منابع قدرت مربیان با رضایتمندی بازیکنان لیگ والیبال استان كردستان پراختند  ی سبکبه بررسي رابطه (1395و دولتي )
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های تحقیق نشان دادند بین سبک رهبری تمرین و آموزش، سبک حمایت اجتماعي و قدرت مبتني بر تخصص با و یافته

( به بررسي تأثیرسبک رهبری مربیان در 2020همکاران )الدین و نصر دار وجود دارد.مندی بازیکنان ارتباط مثبت و معنيرضایت

ها نشان داد كه بین سبک رهبری مربي و انگیزه بازیکنان یک مدارس ورزشي مالزی و انگیزه بازیکنان فوتبال پرداختند و یافته

در افزایش انگیزه بازیکنان  وجود دارد. در همین حال، ابعادی مانند دموكراتیک و اجتماعي تأثیر قابل توجهيرابطه مثبت متوسط 

( به بررسي رابطه بین سبک رهبری و عملکرد ورزشکاران و مربیان در مالزی 2017چي و همکاران ) در مدارس ورزشي دارد.

پرداختند و نتایج نشان داد كه بهترین شیوه مربیگری، تمرینات و آموزش به دنبال ورزشکاران، بازخورد مثبت و حمایت اجتماعي 

این گونه  توانميچهارم پژوهش با پژوهش های پیشین  از قیاس نتیجه فرضیه  تار خودكامه كمترین ارجحیت بود.رف است.

راهنمایي ورزشکاران در هنگام بروز مشکلات شخصي، ارشاد اعضای تیم و گروه نمود كه حمایت اجتماعي از جمله  گیرینتیجه

 دارد. داریمعنيبا عملکرد ورزشکاران رابطه  شکاران برای مربيدر حل اختلافات توسط مربي و اهمیت رفاه شخصي ورز

مونه كوچکي از نآموز و یا  توان این گونه بیان كرد كه ارتباط مربي با بازیکن، مانند ارتباط بین معلم و دانشعلت این رابطه را مي

والدین  ک فرزند بهیور كه في مي باشد. همانطارتباط یک پدر با فرزند است، چرا كه رسالت هر سه، تربیت یک فرد در ابعاد مختل

در  كند عملکردی خارج از اصول و چهارچوبي كهخواهي اوست، سعي ميخود اعتماد دارد كه رفتاری كه با او داند به جهت خیر

ین بازیکن و ی كه بعتمادتوان گفت كه اخانواده تعیین شده، نداشته باشد. با تعمیم این ارتباط به رابطه بین ورزشکار و مربي، مي

ه مطلوبي اً به نتیجد، قطعمربي به وجود مي آید، به ورزشکار این پیام را مي رساند كه زماني كه طبق صلاح دید مربي رفتار كن

 دست مي یابند.

مي  نال شهر همدن بسکتبابین سبک بازخورد مثبت مربیان با عملکرد ورزشکاراپنجم پژوهش كه به بررسي رابطه  با نظر به فرضیه

وجود  داریمعنيرابطه  هر همدانشبین سبک بازخورد مثبت مربیان با عملکرد ورزشکاران بسکتبال توان گفت كه پردازد، مي

ژوهش پاستا نتایج یابد. در همین ربیشتر شود، سطح عملکرد ورزشکاران افزایش مي بازخورد مثبتدارد. به طوری كه هرچه میزان 

بک رهبری مربیان با ( به بررسي رابطه بین س1396نورمهیا و همکاران )تیجه پژوهش حاضر است. همسو با ن عنوان شده، های

های تحقیق نشان داد كه بین سبک رهبری های لیگ برتر استان هرمزگان پرداختند و بررسي فرضیهخودكارآمدی والیبالیست

ی ابعاد سبک رهبر وجود دارد. همچنین بین دارمعني ابطههای لیگ برتر استان هرمزگان رمربیان و خودكارآمدی والیبالیست

ن هرمزگان های لیگ برتر استا)آموزش و تمرین، دموكراتیک، حمایت اجتماعي، بازخورد مثبت( و خودكارآمدی والیبالیست

رمزگان تر استان ههای لیگ برستاما بین سبک رهبری آمرانه مربیان و خودكارآمدی والیبالی؛ و مستقیم وجود دارد دارمعنيرابطه 

کرد ورزشکاران و مربیان ( به بررسي رابطه بین سبک رهبری و عمل2017چي و همکاران ) و معکوس وجود دارد. دارمعنيرابطه 

و حمایت  زخورد مثبتان، بادر مالزی پرداختند و نتایج نشان داد كه بهترین شیوه مربیگری، تمرینات و آموزش به دنبال ورزشکار

  رفتار خودكامه كمترین ارجحیت بود. اجتماعي است.

ف و تعریز جمله نمود كه بازخورد مثبت ا گیرینتیجهاین گونه  توانمياز قیاس نتیجه فرضیه پنجم پژوهش با پژوهش های پیشین 

ه اعتبار ئکار و اراب ورزشتمجید از ورزشکار در مقابل دیگران، ارائه پاداش به ورزشکار در ازای عملکرد خوب، بیان عملکرد خو

 دارد. داریمعنيبا عملکرد ورزشکاران رابطه  لازم در زمان درست توسط مربي

تواند مشخص كند كه علت این ارتباط آن است كه كنترل شرایط روحي و رواني تیم، به دست مربي است و رفتاری كه دارد، مي

دنبال تائید تکنیک هایي كه به كار مي برند، توسط ورزشکاران، چه احساسي نسبت به فعالیت خود دارند. تمام ورزشکاران، به 

دهد توجه داشته باشد و نظر خود را به او بگوید، با مربي هستند. زماني كه مربي، به حركاتي كه بازیکن در بازی و تمرین انجام مي

عبارت دیگر، سبکي كه مربي در تواند باعث افزایش انگیزه ورزشکار و یا دل سرد شدن او باشد. توجه به نوع بیاني كه دارد، مي

هدایت تیم دارد، تأثیر مستقیمي بر اعتماد به نفس ورزشکاران دارد. مربیاني كه همواره به صورت منتقدانه، عملکرد بازیکنان خود 
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در كنار  اما مربیاني كه؛ دهند كه به مرور با افت عملکرد آنها همراه استكنند، سطح انرژی ورزشکاران را كاهش ميرا دنبال مي

كنند، در كنار آموزش، اعتماد به نفس آنها را نیز افزایش مي دهند تا تأثیر های مثبت بازی ورزشکاران اشاره ميتذكرات، به جنبه

كه با بازخورد مثبت مربي انجام مي گیرد، منجر به انجام  پذیری آموزش خود را افزایش دهند. چرا كه بهبود باور ذهني ورزشکار

شود كه سبک بازخورد مثبت با عملکرد بنابراین مشاهده مي؛ تکنیک ها و در نهایت ارتقاء عملکرد انها خواهدشد هر چه بهتره

 ورزشکاران، در ارتباط است.

 و مآخذمنابع 

نفس با پیشرفت ورزشي در گرایي و عزت(. بررسي ارتباط كمال1388ابوالقاسمي، عباس؛ كردی، حسن؛ اسکندری، پریناز )

 .13-28(، 95)28 ،نشریه پژوهش در علوم ورزشي بدني:ای كشور. تربیتبردار حرفهنهجوانان وز

 طلاعات.ا. ترجمه سید علي اصغر مسدد، تهران: نشر روانشناسي ورزشي از تئوری تا عمل(. 1388انشل، مارک اچ )

های رهبری مربیان فوتبال با ین سبک(. ارتباط ب1384متین، حسن )باقری، قدرت اله؛ تندنویس، فریدون؛ خیبری، محمد؛ زارعي

 .23-40(، 5)3، نشریه علوم حركتي و ورزشمیزان تعهد و تحلیل رفتگي بازیکنان. 

(. CARF-Qربي ورزشکار )(. استانداردسازی پرسشنامه روابط بین م1390زاده، امیررضا؛ تجاری، فرشاد؛ كامکاری، كامبیز )بال

 .5-4، 3، فصلنامه المپیک

ا انسجام گروهي دانش بارتباط بین سبک رهبری دبیران تربیت بدني  (.1396نامني فرح ) ن؛ عبدلي، یزدی؛ نوشینپازوكي، ایما

، امعهوم ورزشي: ورزش، سلامت، جعل اولین همایش ملي. ای شهرستان پاكدشتآموزان در المپیادهای ورزشي درون مدرسه

 ارومیه.

 ملکرد تیمي ورزشکارانمیزان ارتباط رفتارهای مربي با انگیزش موفقیت و ع (.1392حاجیان زهایي، زهرا؛ تندنویس، فریدون )

 .6، نشریه پژوهش در مدیریت ورزشي و رفتار حركتي. لیگ برتر هندبال

 سمت . ناشر:ای بر روش تحقیق در علوم انسانيمقدمه(. 1397، محمدرضا )نیا حافظ 

شناسي كار نامۀ. پایانتر ایرانارتباط بین سبک رهبری مربیان و انسجام تیمي تـیمهـای فوتبال لیگ بر(. 1386حسیني كشتان، میثاق )

 ارشد تربیت بـدني و علـوم ورزشـي، دانشـگاه گیلان.

ي ورزشکاران ناجا. (. رابطه بین سبک رهبری مربیان و موفقیت ورزش1395) قادری، جعفر علي رحیمي، توكل؛ هادی، حمداله؛

 .، قزویناولین همایش ملي تحولات علوم ورزشي در حوزه سلامت، پیشگیری و قهرماني

 (. بررسي نقش اضطراب شناختي و جسمي در عملکرد ورزشي.1389زاده، مهدی )، حسن؛ نمازیاحدی، مهران؛ سرداری پور
 .111-126(، 15)5، فصلنامه روان شناسي تربیتي

غلي. بط با عملکرد شایج مرت(. طراحي مدل معادلات ساختاری رفتار مربي گری مدیر و نت1393سنگری، نگین؛ پورولي، بهروز )

 .172-147 (،3) 27ژوهشي فرایند مدیریت و توسعه، پ -فصلنامه علمي 

بیان فوتبال با (. رابطه بین سبک رهبری تحول گرا و عمل گرای مر1397عجم حسیني، مهدی؛ كریمي، حسین؛ مزجي، مهدی )

، دیوسعه اقتصاو ت ينیكارآفر انس بین المللي مدیریت،چهارمین كنفرانسجام و عملکرد تیمي بازیکنان فوتبال استان سمنان. 

 تاكستان.

های روانشناختي با نمره ارزشیابي داوران در لیگ برتر ایران. مهارت(. ارتباط 1392علي محمدی، رفعت؛ نادریان جهرمي، مسعود )

 .111، دومین كنگره بین المللي علم و فوتبال، تهران: فدراسیون ملي فوتبال

تر دوكاران لیگ برهای رهبری مربیان با انگیزش پیشرفت و تعهد ورزشي جو(. رابطه سبک1392؛ نوروزی، رسول )فتحي، حسن

 .101-116(، 18)1، نشریه مطالعات مدیریت ورزشيایران. 

https://www.gisoom.com/search/book/author-267850/%D9%BE%D8%AF%DB%8C%D8%AF%D8%A2%D9%88%D8%B1%D9%86%D8%AF%D9%87-%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7-%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8-%D9%86%DB%8C%D8%A7/
https://www.gisoom.com/book/11415465/%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8-%D9%85%D9%82%D8%AF%D9%85%D9%87-%D8%A7%DB%8C-%D8%A8%D8%B1-%D8%B1%D9%88%D8%B4-%D8%AA%D8%AD%D9%82%DB%8C%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C/
https://www.gisoom.com/search/book/nasher-417/%D8%A7%D9%86%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%B3%D9%85%D8%AA/
https://www.gisoom.com/search/book/nasher-417/%D8%A7%D9%86%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%B3%D9%85%D8%AA/
https://jep.atu.ac.ir/?_action=article&au=26313&_au=%D9%85%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86++%D8%B3%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C+%D9%BE%D9%88%D8%B1
https://jep.atu.ac.ir/?_action=article&au=26007&_au=%D8%AF%DA%A9%D8%AA%D8%B1+%D8%AD%D8%B3%D9%86++%D8%A7%D8%AD%D8%AF%DB%8C
https://jep.atu.ac.ir/?_action=article&au=26007&_au=%D8%AF%DA%A9%D8%AA%D8%B1+%D8%AD%D8%B3%D9%86++%D8%A7%D8%AD%D8%AF%DB%8C
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رها ملکرد ورزشي كشو(. فراتحلیل رابطه بین عوامل اقتصادی و ع1393فخری، فرناز؛ رضوی، سید محمدحسین؛ خادم، امیررضا )

 .9-24، 28، مطالبات راهبردی ورزش و جواناندر رویدادهای ورزشي. 

های تهران با میزان انگیزش پیشرفت در های بسکتبال بانوان باشگاههای رهبری مربیان تیمارتباط بین سبک(. 1379كاظمي، آرزو )
 معلم تهران.اه تربیتم ورزشي، دانشگبدني و علو، رشته تربیتنامه كارشناسي ارشد. پایانبازیکنان مکان نشر نامشخص

وش. رش شهرستان ش(. بررسي رابطه سبک رهبری و فرهنگ سازماني با رضایت شغلي مدیران آموزش و پرو1397كیاني، رامین )

 سومین كنفرانس توانمندسازی جامعه در حوزه علوم انساني و مطالعات روانشناسي،

 /767337https://civilica.com/doc،،،تهران

رضایتمندی  و(. سبک رهبری مربیان 1389حدث، فاطمه؛ رمضاني نژاد، رحیم؛ خبیری، محمد؛ كاظم نژاد، انوشیروان )م

 .125- 138، 19، نشریۀ پژوهش در علوم ورزشيورزشکاران حرفهای ایران. 

پژوهش های مندی بازیکنان والیبال. رابطه سبک رهبری و منابع قدرت مربیان با رضایت(. 1395، مسعود )دولتي، سردار؛  محمدی

 .1-10(، 11)6معاصر در مدیریت ورزشي، 

م گروهي و موفقیت تیمي رفتار و سبکهای رهبری مربیان بر انسجا(. 1394مصلحي، عبدالله؛ دوستي، مرتضي؛ صفانیا، علي محمد )

 .512-501، 7(4، )نشریه مطالعات مدیریت ورزشي. لیگ دسته اول فوتسال مازندران

رابطه بین سبک رهبری (. 1396ورمهیا، محمد؛ جلالي فراهاني، مجید؛ علیدوست قهفرخي، ابراهیم؛ ابراهیم نژاد سلامي، جعفر )ن

 .21-31، 4(3، )عات مدیریت رفتار سازماني در ورزشمطالهای لیگ برتر استان هرمزگان. مربیان با خودكارآمدی والیبالیست

ربیان بر تعهد (. اثر ادراک رفتارهای رهبری م1391، صادقي؛ بروجردی، سعید )سنح نوروزی، سید حسیني؛ رسول، فتحي؛

 .206-189، 6( 61، )طالعات مدیریت ورزشيممندی جودوكاران لیگ برتر ایران. ورزشي، انگیزش پیشرفت و رضایت

ناسي ارشد نامۀ كارشایان. پانوانهای رهبری مربیان با جو انگیزشي در تیمهای ورزشي برابطۀ سبک(. 1386یوسفي پاسکه، مریم )

 .57رشتۀ تربیت بدني، دانشگاه شمال، 
Adyal, B. Moqadam, R. (2012). The effect of caffeine on exercise performance and substrate 
metabolism during exercise and one hour later in athlete girls. Master's thesis, Physical Education and 
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Ames, C. (1992) Achievement goals, motivational climate, and motivational processes. In Motivation 

in sport and exercise, Human Kinetics Champaign, 161-176. 

Bartels, J. M., & Magun-Jackson, S. (2009). Approach–avoidance motivation and metacognitive self-

regulation: The role of need for achievement and fear of failure. Learning and Individual 

Differences, 19(4), 459-463. 

Besharati, Aazam, Meshkati, Zohreh and Hosseini, Indifference. (2016). Effect of exciting and 

relaxing music on acquisition and learning of handball penalty accuracy. Research on Sport 
Management and Motor Behavior, 12 (24), 275-286. 

Burns, D. D. (1980). The perfectionist’s script for self – defeat. Psychology Today, November, 14, 34-

51. 

cakioglu, asli. (2003). leadership and satisfaction in soccer:examination of congruence and players’ 

position, in partial fulfillment of the requirements for the degree ofmaster of sciencein the department 

of physical education and sport, middle east technical university. 

Caplan, J. (2006). Coaching for the future: How smart companies use coaching and mentoring. Jaico 

London, UK: CIPD. 

Carron, A.V., Chelladurai, P. (1981). The dynamics of group cohesion in sport. Journal of Sports 

Psychology, 3, 123-129. 

Charbonneau, D., Barling, J., & Kelloway, E.K. (2001). Transformational leadership and sports 

performance‚the mediating role of intrinsic motivation. Journal of Applied Social Psychology‚ 1521-

1534. 

https://smms.basu.ac.ir/?_action=article&au=4883&_au=%D8%B3%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1++%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%DB%8C
https://smms.basu.ac.ir/?_action=article&au=22284&_au=%D9%85%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF++%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA%DB%8C
https://smms.basu.ac.ir/?_action=article&au=22284&_au=%D9%85%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF++%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA%DB%8C


 235-253، ص 1400، بهار 60شماره  ،یحسابدارو  تیریدر مد نینو يپژوهش یکردهایرو 18

 

Che, H.., Rasyid, N., Tengah, R., Kam, J. (2017). The relationship between leadership style and 

performance of athletes and coaches in Malaysia. Journal of Fundamental and Applied Sciences, 9(6), 

1323-1333. 

Chelladurai, P. & Saleh, S. D. (1980). Dimensions of leader behavior in sports: Development of a 

leadership scale. Journal of Sport Psychology, 2, 24-35. 

Cury, F, Biddle, S, Famose, J., Goudas, M., Sarrazin, P. & Durand, M. (1996). Personal and 

situational factors influencing intrinsic interest of adolescent girls in school physical education a 

structural equation model analysis. Educational Psychology, 16:305-315. 

Ferrer-Caja, E., & Weiss, M. R. (2000). Predictors of intrinsic motivation among adolescent students 

in physical education. Research quarterly for exercise and sport, 71(3), 267-279. 

Flett, G. L., Hewitt, P. L., Blankstein, K. R., & Kolden, S. (1991). Dimensions of perfectionism and 

irrational thinking. Journal of Rational – Emotive and Cognitive Behavior Therapy, 9, 185-201. 

Hmachek, D. E. (1978). Psychodynamics of normal and neurotic perfectionism. Psychology Journal 

of Human Behavior, 15, 27-33. 

Jafari, A., Pakdaman, S., Fatabadi, J., & Vaez Mosavi, S. M. K. (2015). The effectiveness of training 

of motivational self-talk and mental imagery skills in enhancing sport performance of soccer players. 

Quarterly Journal of Psychological Studies, 4, 72-95. 

Kavussanu, M., & Roberts, G. C. (1996). Motivation in physical activity contexts: The relationship of 

perceived motivational climate to intrinsic motivation and self-efficacy. Journal of sport and exercise 

psychology, 18(3), 264-280. 

Lubans, J. (2009). The Spark Plug: A Leaders Catalyst for Change. Library leadership and 

management, 23(2), 87-88. 

Nami, A., Mansouri, M., Dehnavi, A., Bandali, E. (2016). Relationship between coaching leadership 

styles and athletic stress in team sports from universities of Tehran. European Journal of Experimental 

Biology, 3(2), 48-53. 

Nasiruddin, N., Fauzee, N., Sin, I., Omar, M. (2020). The Motivation of Football Players: The Impact 

of Coach Leadership Style in Malaysian Sports Schools. International Journal of Human Movement 

and Sports Sciences, 8(4), 124-133. 

Pacht, A. R. (1984). Reflections on perfect. American Psychologist, 39, 386-390. 
Ronayne, L. S. (2004). Effects of coaching behaviors on team dynamics: how coaching behaviors 

influence team cohesion and collective efficacy over the course of a season. Master of Science in 

Sport Studies, Physical Education, Health, and Sport Studies, Miami University. 

Sabunchi, R., Kia, F., Kosarifard, S., & Kosarifard, F. (2013). Comparison strategies to cope with 

competitive anxiety in athletes, martial due to varying levels of success in competitions. Applied 

Research of Sport Management and Biology, 4, 87- 92. 

Seif Barghi, T., Kordi, R., & Meamari, A. H. (2013). The Effectiveness of Mental Illustration on the 

Performance of Elite Football Athletes in Youth and Adults: A Clinical Trial. Journal of Faculty of 
Medicine, Tehran University of Medical Sciences, 71 (3), 171-178. 

Shum, A., Taylor, B. J., Thayala, J., & Chan, M. F. (2014). The effects of sedative music on sleep 

quality of older community-dwelling adults in Singapore. Complementary therapies in medicine, 22 

(1), 49-56. 

Stork, M. J., & Martin Ginis, K. A. (2017). Listening to music during sprint interval exercise: The 

impact on exercise attitudes and intentions. Journal of Sports Sciences, 35 (19), 1940-1946. 

Stork, M. J., Karageorghis, C. I., &. Martin Ginis, K. A. (2019). Let’s Go: Psychological, 

psychophysical, and physiological eff ects of music during sprint interval exercise. Psychology of 
Sport & Exercise, 45, 101547. 

Talebi, R., Naimi kia, M., & Piri, Mojgan. (2015). The effect of music as a motivational component 

on the accuracy of isokinetic force production in non-elite Taekwondo players. Journal of Motor 

Behavior, 7(20), 89-104. 

Thompson, W. R. (2017). Worldwide survey of iftness trends for 2018: The. CREP edition. ACSM's 

Health & Fitness Journal, 21(6), 10–19. 

 

 



 19 شهر همدان( یهاستی)مورد مطالعه بسکتبال و عملکرد ورزشکاران یسبک رهبر یمولفه ها نیرابطه ب

 

The relationship between the components of leadership style and 

the performance of athletes (the case study of basketball players 

in Hamedan) 
 

 Prasto Zulfaqari Far 1 

Majid Soleimani Far*2 
 

Abstract 
The present study determined the relationship between the components of leadership style and the 

performance of athletes (basketball players in Hamedan city). This research was applied in terms of 

purpose and descriptive and correlational in terms of method. The statistical population included all 

the female basketball athletes of Hamedan city in 1400 in the number of 650 people. The statistical 

sample was estimated to be 241 people by the available method and by confirming the consent form 

of participating in the research using the table of Morgan and Karjesi. The level of leadership style of 

coaches was 72.8% and the performance of athletes was 83%. The results of Pearson's correlation and 

multivariate regression with SPSS software showed that there was a significant relationship between 

the coaches' leadership style and athletes' performance. On the other hand, the components of coaches' 

leadership style, including training and training, democratic behavior, authoritarian behavior, social 

support, and positive feedback had a significant relationship with athletes' performance and progress. 

It was also found that the components of coaches' leadership style, including training and training, 

democratic behavior, authoritarian behavior and positive feedback, had the ability to predict athletes' 

performance. 
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